
Portaria nº 125 de 15 de março de 2021 
 
 

Exonera Servidor 
 
 
RICARDO GARCIA DA SILVA, Prefeito do Município de 
Itapagipe/MG, no uso de suas atribuições legais e, em especial os 
ditames do Art. 65, inciso VIII da Lei Orgânica do Município e Art. 31 
da Lei Municipal nº. 55 de 04 de maio de 2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Exonerar o (a) senhor (a) Rosenilda Marques da Silva, 
RG nº MG-2.334.547 PC/MG, CPF nº 417.099.186-91, do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, nível 10, Grau A1, por motivo 
de aposentadoria. 
  
Art. 2º - Em virtude da exoneração de que o trata o Art. 1º, fica vago 
o cargo a partir desta data. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe/MG, 15 de março de 2021. 
 
 
 

RICARDO GARCIA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
Dispõe sobre a nomeação de servidor para 
cargo de provimento em comissão e dá 
outras providências.  
 



 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE-MG, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo artigo 65, VIII e IX, da Lei Orgânica do Município de 
Itapagipe-MG e: 
 
 
CONSIDERANDO as exonerações dos cargos em comissão da portaria n° 001, 
e as exonerações realizadas no mandato de 2017-2020; 
 
CONSIDERANDO o início da nova gestão 2021-2024 e a necessidade de 
realizar adequações na estrutura administrativa e preencher os cargos vagos; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear, José Adolfo Menezes, RG nº. MG-3.294.951 SSP/MG, CPF 
nº. 089.384.628-70, para o cargo de Chefe de Seção de Desenvolvimento 
Rural, símbolo SC-6, de provimento em comissão, junto a Secretaria Municipal 
de Governo, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio. 
 
Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe/MG, 15 de março de 2021. 
 
 
 
 

Ricardo Garcia da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 


